
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
PROVINCIA DI COSENZA 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 

 

ORIGINALE 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 ADOTTATA IN 02.04.2013 
 

Oggetto: Approvazione piano triennale trasparenza ed integrità 2013-2015 
 

L’anno Duemilatredici il giorno 02 del mese di aprile alle ore 13,30, nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                            FFIILLIIPPPPOO  AARRIISSTTIIDDEE                                          SSiinnddaaccoo                                      pprreesseennttee                

                                                PPEETTRRAASSSSOO  AANNTTOONNIIOO                                  AAsssseessssoorree                                      aasssseennttee              

                                              MMIIRRAANNDDOOLLAA  AALLEESSSSAANNDDRRAA            AAsssseessssoorree                                      pprreesseennttee                

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Assume la Presidenza il Sindaco Dr. Aristide Filippo 
Con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa Caterina Belcastro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL Segretario Generale 

 

RICHIAMATO l’art. 11 c. 2 del D.lgs 150/2009 e ss.mm. il quale introduce la nozione di 

“trasparenza” come accessibilità totale delle informazioni concernenti ogni aspetto 

dell’organizzazione della Pubblica Amministrazione riconoscendo in capo a ciascun cittadino il 

diritto, rispetto all’azione delle pubbliche amministrazioni, di conoscere e controllarne l’attività 

favorendo così una forma di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità. 

·  

CHE per quanto riguarda l’attuazione della trasparenza, l’art. 1 c. 9 lett. f L. 190/2012 stabilisce, tra 

l’altro, che nell’ambito del Piano di Prevenzione della corruzione siano individuati specifici obblighi 

di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di legge; 

 

CHE questa previsione presuppone un collegamento tra il Piano di Prevenzione corruzione e il 

Programma Triennale per la trasparenza che le Amministrazioni debbono adottare ai sensi dell’art. 11 

D. Lgs. 150/2009 (Circolare n° 1 /2013 P.C.M. F.P.); 

·  

Considerato che la Trasparenza realizza già di per sé una misura di prevenzione poiché consente il 

controllo da parte degli utenti dello svolgimento dell’attività amministrativa, il Programma per la 

trasparenza deve essere coordinato con il Piano per la prevenzione corruzione in modo da assicurare 

una azione sinergica tra le misure; 

 

CHE la CIVIT ha demandato a ciascuna Amministrazione il compito di designare il Responsabile 

della trasparenza (Delibera 105/2010)…..omississ… “… che sia il referente non solo del 

procedimento di formazione, adozione e attuazione del Programma, ma dell’intero processo di 

realizzazione di tutte le iniziative volte, nel loro complesso, a garantire una adeguato livello di 

trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità…”; 

 

CHE il Programma triennale trasparenza rappresenta una sezione del Piano prevenzione della 

corruzione e che, di norma, le figure dei Responsabili sono accorpate in un unico soggetto; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 24 del 26.03.2013 ad oggetto: “ NOMINA Responsabile 

ANTICORRUZIONE”, esecutiva; 

 

Dato Atto che l’attuazione della disciplina della trasparenza richiede un concorso di azioni positive a 

carico delle singole amministrazioni, ma anche dei soggetti tenuti alla vigilanza consistenti 

nell’immediata osservanza dei puntuali obblighi attualmente vigenti; 

 

Precisato che, allo stato attuale, in attesa delle intese di cui all’art. 13 – comma 2 – del D.lgs 

150/2009, le Regioni e gli Enti Locali sono tenuti a garantire la massima trasparenza in ogni fase del 

ciclo di gestione della performance, garantendo l’accessibilità totale, attraverso la pubblicazione anche 

sul sito istituzionale delle informazioni concernenti i dati analiticamente indicati nel comma 1° 

dell’art. 11, e fermo restando l’applicazione di quanto previsto dall’art. 21 della Legge nr. 69/2009 e 

ss.mm.; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTA la L. 190/2012; 

 VISTA la L. 192/2012 “Tempestività dei pagamenti nella P.A.”; 

 VISTO l’art. 18 L. 134/2012 “Amministrazione aperta”; 

 VISTA la delibera CIVIT n° 35/2012; 

VISTE le linee guida del Garante Privacy giusto provvedimento del 02-03-2011 e ss.mm.; 

 VISTA la L. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013); 

 

PROPONE 



 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di APPROVARE il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2013/2015, allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale (All. A). 

Di DESIGNARE Responsabile della trasparenza l’istruttore direttivo Sig. Pietro Ricchio, responsabile 

dell’area amministrativa. 

Di TRASMETTERE il presente Programma alla P.C.M. F.P. – CIVIT - ROMA; 

Di PUBBLICARE il presente Programma sul Sito Web comunale – Sezione trasparenza. 

Di TRASMETTERE il presente atto, per quanto di propria competenza, ai Responsabili dei Servizi 

Titolari di P.O., al Nucleo di Valutazione e Controllo Interno di Gestione e al Revisore dei Conti. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                



                                                                             
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N°  26/2013 

 
PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI (ART.49 D.Lgs. n°267 del 18.08.2000) 

 
 

Oggetto: Approvazione piano triennale trasparenza ed integrità 2013-2015 

 
PER LA REGOLARITA’  CONTABILE                                                            UFFICIO  FINANZIARIO  
  
   Si esprime parere xxxxxxxx 
 
San Vincenzo La Costa,  ___/____/ 
  
  Il Responsabile del Procedimento                                                                     Il Responsabile del Servizio 
     Dott. Giancarlo Lo BIANCO                                                                                 Rag. Giovanni ACETO 

 
 

 
PER LA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA                                             UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
  
   Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  ___/____/ 
                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         Pietro Ricchio 
 

===================================================================================== 
 

   PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                           UFFICIO   TECNICO 
  
   Si esprime parere    xxxxxxxxxx 
 
San Vincenzo La Costa,  ____ 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       Geom. Antonio Petrasso 
 

 
 
                                                                                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, allegata al presente atto; 
VISTO il D.Lgs. n°267/2000; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio interessato; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- Di APPROVARE come approva, l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata avente ad oggetto:  

Approvazione piano triennale trasparenza ed integrità 2013-2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con successiva votazione, resa nei modi e forme di legge, dichiara la presente deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
              Il Sindaco          
            Dr. Filippo Aristide                                                                       Il Segretario Generale 
                                                                                                           Dott.ssa Caterina Belcastro  
 
 
 
 
La Giunta 
 
______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
on-line il giorno      e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi. 
 
N. Reg. Albo Prot. on-line n.___________ 
 
 
 
San Vincenzo La Costa, addì ________ 
      

             Il Responsabile della pubblicazione                                                                 
 
                                            Pietro Ricchio 

 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 
 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
(n. _______)          dal _______ al  ____________ 
 
San Vincenzo La Costa, addì _________   
 
 
 
                         Il Responsabile alla Pubblicazione                     
 
                                            Pietro Ricchio 
              
 
  
  

 

 

   

 

  CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

          ((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs.267/00: 

- Poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4) D. Lgs 267/00 

- Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3) D. Lgs 267/00 

-  

 

San Vincenzo La costa addì ____________ 

 

       Il Responsabile della Pubblicazione 
                       
                                 Pietro Ricchio 

 
                                                          

 
 


